θερμότητα τῆς ψυχῆς καὶ τὴν συντονίαν τῆς δεήσεως, καθ' ην καὶ σιωπώντων ἀκούει ὁ Θεός.” ή οὐν ἀγία μῆτε τι προλαμβάνουσα τροφίμου ἥ ποσίμου, μήτε ὄμιλοῦσα τὸ τυχὸν ἄνεν τοῦ καθ' ἡμέραν ἔρχομένου ἵερέως εἰς τὸ μεταλαμβάνειν αὐτὴν τῶν θείων μυστηρίων, τότε καὶ τὰς χεῖρας καὶ τοὺς ὀφθαλ- 5 μοὺς εἰς τὸν οὐρανὸν αἴρουσα καὶ συγχώρησιν αἰτοῦσα λαβεῖν ὑστερόν μετελάμβανεν. ἀλλὰ καὶ τοῦ βασιλέως κὺροῦ Ἰωάννου καὶ τῶν δεσποινῶν καὶ ἄλλων πολλῶν πολλάκις προσερχομένων αὐτῇ, ἀλλὰ δὴ καὶ τότε διὰ τελευταίαν εὐχὴν ἀρχόντων καὶ ἀρχοντισῶν καὶ ἐγκρίτων ἱερομονάχων καὶ μονα- 10 χῶν, ἀνένευε καὶ συγχώρησιν καὶ εὐχὴν ἔχορήγει. καὶ οὕτως Βδιαρκέσσασα ἡμέρας ἐπτὰ πρὸς κύριον ἐξεδήμησε, καὶ ἐτάφη φιλοτίμως συνδραμόντων σχεδὸν πάντων τῶν ἵερέων ἱερομονάχων, κλητῶν καὶ ἀκλήτων, ἀρχόντων καὶ ἀρχοντισῶν. καὶ ταῦτα μὲν δὴ οὕτως ἔχει καὶ ἀληθῶς. 15

6. Κειμένου μονού οὖν ἐν τῇ φροντὶ ἡμέρας τεσσαράκοντα, ὡς ἦλθεν ἡ ἕορτὴ τῆς μνήμης τοῦ ἐλευθερωτοῦ τῶν αἰχμαλώτων ἀγίου μεγαλομάρτυρος Γεωργίου, ἐδεήθην τοῦδε, ὡς κάγὼ Γεώργιος καὶ παιδίοθεν δοῦλος αὐτοῦ, ἵνα λυτρώσῃ ταί με τῶν δεινῶν καὶ δεσμῶν· καὶ ἀφυπνιασθείς, ἐδοξέει μοι εὑρεθῆναι με εἰς τὸ περικαλλὲς ἄγιον τέμενος αὐτοῦ τὸ

2. προσλαμβάνουσα? 6. λαβεῖν ὑστερον ομ. M. 11. ἐνε-  
νεε P. αν ἐπέγενε? 15. εἰχον δὴ καὶ ἀληθῶς. αὐτη δὲ τὸ πρότερον Θεοδώρα ἐλέγετο P

ne contentionem vocis et vehementiam noveris, (res enim sanctis indecora clamor est) sed attentionem mentis et fervorem animi et ardorem precationis, quibus sit, ut etiam tacentes deus audiat.” sancta igitur nec cibum nec potum sumebat, nec loquebatur quidquam nisi cum sacerdote, qui ad eam divinis mysteriis impertiendam quotidie ventitabat; tum manus et oculos in coelum attollens et veniam delictis suis petens, divini mysterii particeps fiebat. quin etiam imperatori Iohanni et despoenis aliisque multis frequenter se invicentibus, et qui tum propter ultimas eius preces eam visebant, viris et feminis illustribus, et probatis hieromonachis et monachis abnuebat adeunde copiam precesque fundebat. ita quum vixisset dies septem, ad dominum abiit, et sepulta est honorifice, omnibus propemodum hieromonachis, vocatis et non vocatis, et primoribus utriusque sexus concurrentibus. atque haec quidem talia sunt et ad veritatem narrata.

6. Ego quum in carcere fuisse dies quadraginta adessetque lux dictata memoriae magni martyris sancti Georgii, captivorum liberatoris, suppliciter hunc rogavi, ut cognominem me et a puero ipsius cultorem miseriis et vinculis eriperet. tum somno oppressus, visus sum

εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ, τῶν Μαγγάρων ἐπονομαζόμενον. ὅκει  
ἰστάμενος τὴν φυάλην ἔχων καὶ τοὺς σιδήρους τοῖς ποσί,  
διερχομένου τάχα τοῦ βασιλέως ἵνα εἰς τὴν ἀκολουθίαν τῆς  
ἐκκλησίας ἀπέλθῃ, ἐδεήθην αὐτοῦ ἵνα με τῶν ἀλύσεων ἀλευ-  
5 θερώσῃ. καὶ ὁ μὲν βασιλεὺς εἰσελθὼν εἰς τὴν ἐκκλησίαν,  
ἄρχων τις ἀπιστρέψας πρὸς μὲν εἰπέ μοι τάδε· “προσέταξεν  
ὁ βασιλεὺς ὁ αὐθέντης ἡμῶν ἵνα ἔξαρσαί σου τοὺς σιδήρους,  
ὅτι η κυρία ἡμῶν ἡ δέσποινα ἐζήτησεν αὐτοῦ καὶ ἀπαν-  
τεῖς ἡμεῖς.” καὶ περὶ τὸν δρόῳ αὐτῆς τῆς νυκτὸς ἴδον ἐν  
ιοτῇ συνήθει ὥρᾳ οἱ τοῦ πύργου ἄρχοντες καὶ ἑτεροι μετὰ σι-  
δήρων ὀργάνων ἐκβαλόντες με τῶν ἀλύσεων καὶ ἔξαιτιῶνται,  
καὶ λέγοντες οὐχ ὅτι ἐχθρωδῶς ἔχουσι κατ' ἐμοῦ καὶ οὐ τρέ-  
φουσί με, εἰ μή ἔστι διὰ μή κεκτῆσθαι αὐτούς. καὶ μετὰ  
δύο ἡμέρας ἀλέθοντες πάλιν ζητοῦσί με. καὶ ἐδεήθην τοῦ  
15 αὐθέντου μονοῦ διὰ γραφῆς ἵνα ἔξαποστειλῇ ἄρχοντας συλλα-  
λῆσαι τοῖς αλχμαλωτεύσασι με πρὸς συμβίβασιν περὶ τῆς ἡμῆς  
ἀλευθερίας. ὅπερ καὶ γέγονε. καὶ συμβιβασθέντες δεδώκασιν  
αὐτῷ τὸ Σαραβάλε φρούριον τοιουτορόπως, ἵνα ἐγερθῇ καὶ  
ἀπέλθῃ εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ ἐν τῇ Γλαρέντζᾳ· καὶ μέχρις ὅλου  
20 Μαιῶν εἰ μὲν ἔλθῃ ὁ μητροπολίτης καὶ αὐθέντης αὐτῶν, ποιησάτω  
ἐκείνος ὡς θέλει, εἰ δ' οὐ, παραδώσωσιν αὐτῷ τὸ κάστρον.  
καὶ γεγονότων δρκῶν, καὶ παραλαβομένου καὶ τοῦ Σαραβάλε

1. εἰς τὴν κεφαλὴν ἰστάμενος ἔχων καὶ P

21. παραδίδοσι τὸ P

13. κεκτηκένται M

michi esse in pulcherrimo templo Manganorum quod dicitur, illius non  
mini sacro. ibi quum constitisset, pateram manu tenens et com-  
pedibus vincitus, imperatorem forte transeuntem, ut ecclesiae sa-  
crae interesset, obsecravi, ut catenis me levaret. quum iam intrasset  
in ecclesiam imperator, reversus unus de proceribus ita me allocutus  
est: “iussit imperator, dominus noster, vinculis te liberari; id quod  
imperatrix, domina nostra, et omnes nos ab eodem petivimus”. et  
ecce, circa matutinum noctis eiusdem tempus, hora consueta, turris  
praefecti et alii viri, instrumentis ferreis instructi, catenis me ex-  
pediunt, et excusant se mihi aiuntque, non hostili odio tam parce  
ac maligne victum se praebuisse, sed quia meliora quae darent, non  
habuissent ipsi. post biduum adsunt iterum et me cohortantur, atque  
ego per literas dominum meum oravi, ut mitteret viros honoratos,  
qui de conditionibus liberationis meae transigerent cum his, a qui-  
bus captivus detinebar: id quod factum est, et, composita amicitia,  
castellum Sarabale hoc ei pacto tradiderunt, ut Glarentzam domum  
recederet; et quidem si per Maium venisset metropolita et dominus  
ipsorum, faceret is, quod vellet; si non venisset, castrum illi dederent.